
1 



1 



1 



1 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 重庆久聚康中西医结合医院项目（重新报批） 

项目代码 2311-500113-07-05-673217 

建设单位联系

人 
赵* 联系方式 134*****777 

建设地点 重庆市省（自治区）巴南区（区）/乡（街道）花溪街道龙洲大道 1785 号  

地理坐标 （106 度 32 分 17.570 秒，29 度 26 分 44.064 秒） 

国民经济 

行业类别 
Q8413 中西医结合医院 

建设项目 

行业类别 

四十九、卫生 84-医院 841-其他

（住院床位 20 张以下的除外） 
[...]
系数

法 

3.00 

6-9（无量

纲） 
/ / 

365 
COD 300 0.900 0.329 75% 75 0.225 0.082 

SS 200 0.600 0.219 85% 30 0.090 0.033 

医院生

活废水 

pH 

产污系

数法 
42.53 

6-9（无量

纲） 
/ / / 

产污

系数

法 

42.53 

6-9（无量

纲） 
/ / 

365 

COD 300 12.758 4.656 75% 75 3.189 1.164 

BOD5 150 6.379 2.328 80% 30 1.276 0.466 

SS 120 5.103 1.863 85% 18 0.765 0.279 

NH3-N 50 2.126 0.776 55% 23 0.957 0.349 

动植物油 35.00 1.488 0.543 80% 7.0 0.298 0.109 

LAS 40.00 1.701 0.621 85% 6.0 0.255 0.093 

粪大肠菌群 
2.0×106（个

/L） 
/ / 50% 

1.0×106（个

/L） 
/ / 

地面清

洁废水 

COD 

产污系

数法 
6.26 

400 2.504 0.914 75% 
产污

系数

法 

6.26 

100 0.626 0.228 

365 
BOD5 300 1.878 0.685 80% 60 0.376 0.137 

SS 250 1.565 0.571 85% 38 0.235 0.086 

NH3-N 55 0.344 0.126 55% 25 0.155 0.057 

煎药废

水 

COD 

产污系

数法 
0.005 

800 0.0040 0.0015 

/ / / / / / / / 
SS 500 0.0025 0.0009 

NH3-N 60 0.0003 0.0001 

色度 400（倍） / / 



82 

表 4.2-9 本项目综合废水进入污水处理站情况一览表 

废水类别 废水量排放（m3/d） 污染物种类 排放量（t/a） 废水去向 

综合废水（热水

炉冷凝水、医院

生活废水、地面

清洁废水等） 

51.79 

pH / 

本项目依托污水处理站 

COD 1.4749 

BOD5 0.6399 

SS 0.3980 

氨氮 0.4308 

动植物油 0.1323 

LAS 0.1134 

粪大肠菌群 / 

表 4.2-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

1 综合废水 

pH、COD、

BOD5、SS、

氨氮、动植物

油、LAS、粪

大肠菌群 

本项目依

托污水处

理站 

连续排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律 

/ 
本项目依托

污水处理站 

水解酸化+

生物接触氧

化 

DW001 是 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施排放 

表 4.2-11 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口 

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量

（万

t/a） 

本项目依托污水处理站信息 

排放

去向 
规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）

表 2 预处理标准 

名称 污染物种类 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）

一级 A 标准 

1 DW0 106.53836 29.4455 2.0961 本项 pH 6-9（无量纲） 李家 连续 / 李家沱 pH 6-9（无量纲） 



83 

01 1047E 36994N 目依

托污

水处

理站 

COD ≤250 沱污

水处

理厂 

污水处

理厂 

COD 50 

BOD5 ≤100 BOD5 10 

SS ≤60 SS 10 

氨氮* ≤45 氨氮* 8 

动植物油 ≤20 动植物油 1 

LAS ≤10 LAS 0.5 

粪大肠菌群 ≤5000（MPN/L） 粪大肠菌群 1000（个/L） 

表 4.2-12 废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 DW001 

pH 6~9（无量纲） / / 

COD 50 0.00259 0.9452 

BOD5 10 0.00052 0.1890 

SS 10 0.00052 0.1890 

氨氮 8 0.00041 0.1512 

动植物油 1 0.00005 0.0189 

LAS 0.5 0.00003 0.0095 

粪大肠菌群 1000（个/L） / / 

全厂排放口合计 

pH / 

COD 0.9452 

BOD5 0.1890 

SS 0.1890 

氨氮 0.1512 

动植物油 0.0189 

LAS 0.0095 

粪大肠菌群 / 

 



84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.2.2.2 废水监测要求 

本项目产生的废水依托重庆久聚康健康产业有限公司在本院区外东北侧已建

的污水处理站（处理规模 120m3/d）进行处理，该污水处理站后期运行责任主体为

重庆久聚康中西医结合医院有限公司，污水处理站废水纳入本项目例行监测管理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行

监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ1105-2020）、《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），本项

目废水自行监测要求如下。 

表 4.2-13 本项目废水自行监测情况一览表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

本项目依

托污水处

理站排放

口

（DW00

1） 

流量 自动监测 
《医疗机

构水污染

物排放标

准》

（GB1846

6-2005）

表 2 预处

理标准 

pH 值 验收时监测 1 次，1 次/12 小时 

化学需氧量、悬浮物 验收时监测 1 次，1 次/周 

粪大肠菌群数 验收时监测 1 次，1 次/月 

五日生化需氧量、石油类、挥

发酚、动植物油、阴离子表面

活性剂、总氰化物 

验收时监测 1 次，1 次/季度 

肠道致病菌、色度、氨氮、总

余氯、肠道病毒 
验收时监测 1 次 

备注：1、本项目不设传染病科、结核病科，不涉及结核杆菌排放。 

2、本项目放射科影像拍片采用电子胶片，无洗相废水； 

3、本项目口腔科补牙不涉及汞材使用，口腔科废水不涉及总汞排放。 

4、本项目检验科不使用重金属试剂，不涉及重金属排放。 

综上，本项目采取以上废水污染防治措施后，将有效减轻对地表水环境的影

响，对水环境影响较小。 

4.2.2.3 废水治理技术可行性分析 

本项目用水主要为热水炉用水、医院生活用水（包括住院患者废水（含陪护）、

门诊患者废水（含陪护）、医务人员废水、后勤职工人员废水及洗衣废水）、地面

清洁用水及污水处理站消毒剂调配用水。本项目热水炉冷凝水、医院生活废水、

地面清洁废水等均依托重庆久聚康健康产业有限公司在本院区外东北侧已建的污

水处理站（处理规模 120m3/d）处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）预处理标准后经市政污水管网排入李家沱污水处理厂处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后排入长江；煎药废

水进入药渣中与药渣一同作一般固废处置，不外排；污水处理站消毒剂调配用水



85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

全部进入消毒剂中，不外排。 

（1）重庆久聚康健康产业有限公司已建污水处理站依托可行性分析 

本项目废水依托重庆久聚康健康产业有限公司在本院区外东北侧已建的污水

处理站（处理规模 120m3/d）进行处理，该污水处理站为久聚康健康产业园（共四

期工程）的配套污水处理设施，设计建设时已考虑到最不利排水条件（医院项目

建设），并参考了《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及其他医院类

项目的污水处理设施建设要求，综合考虑本企业地理位置及建设条件，最终选用

“水解酸化+生物接触氧化”工艺作为该污水处理站的主要处理工艺。该处理工艺

技术成熟可靠，工艺流程简单，占地面积小、易于操作管理，运行费用低，且有大

量成功运行的工程实例，项目产生的医疗废水经污水处理站处理后，能够满足达

标排放要求。该污水处理站工艺流程如下图： 

 

 

 

图 4.2.1 重庆久聚康健康产业有限公司已建污水处理站工艺流程图 

工艺流程简述： 

项目废水经格栅隔油池去除水中较大的悬浮物、漂浮物及浮油，经格栅处理

后的废水自流入水解酸化池，将水中大分子有机污染物进行降解，水解酸化池出

水自流入接触氧化池（曝气池），采用池底曝气对污水进行充氧曝气处理，并使池

体内污水处于流动状态，以保证污水与池中填料充分接触，通过活性污泥将废水

中的有机污染物作为营养物质进行有氧或厌氧新陈代谢转化为二氧化碳和水，从

而将有机污染物进行无害化处理，处理后的废水自流入斜管沉淀池，经斜管沉淀

池澄清后的出水自流入吸附过滤池，去除残留的悬浮物、溶解性有机物、异味和

色素等，吸附过滤池出水经消毒处理后达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）预处理标准后排入市政管网。污水处理站运行过程中部分污泥回流至生物

接触氧化池中，剩余污泥（含栅渣）由污泥回流泵定期提升至污泥干化池中脱水

处理，并定期委托专业单位进行清掏，污泥（含栅渣）经消毒处理达《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 4 中医疗机构污泥控制标准后交由环卫部

门统一清运处置；污水处理站废气经导管引至“活性炭吸附装置”处理后引至屋



86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

顶排放。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目

排放污水类别为“特殊医疗污水、医疗污水、生活污水”。其中，特殊医疗污水排

入综合污水处理站前需进行预处理，本项目检验科（实验室）废水经中和处理后

排入污水处理站，技术可行；医疗废水、生活污水排入城镇污水处理厂前需进入

综合污水处理站处理，废水处理可采用“一级处理/一级强化处理+消毒工艺”等措

施，其中一级处理可采用“筛滤法、沉淀法、气浮法、预曝气法”，一级强化处理

可采用“化学混凝处理、机械过滤、不完全生物处理”，消毒工艺可采用“加氯消

毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等”，本项目依托污

水处理站采用“水解酸化+生物接触氧化”工艺治理废水，技术可行。 

根据调查了解，当前该污水处理站处理废水量为 55m3/d，剩余处理能力为

65m3/d，本项目废水排放量为 51.79 m3/d，项目排放的废水污染物水质满足重庆久

聚康健康产业有限公司已建的污水处理站进水水质要求和容量要求，依托可行。 

（2）李家沱污水处理厂依托可行性分析 

李家沱污水处理厂位于李家沱江南水乡旁，其近期（2025 年）建设规模为 12

万 m³/d，远期（2030 年）建设规模为 16 万 m3/d，远景（2030 年以后）规划总规

模为 20 万 m³/d。该污水处理厂现状处理能力为 8 万 m3/d，在建 4 万 m3/d 的处理

规模。李家沱污水处理厂采用“CASS+化学除磷”（现有 8 万 m3/d 处理规模的处

理工艺）和“A2/O”（在建 4 万 m³/d 处理规模的处理工艺），主要服务范围为服

务范围李家沱街道、花溪街道、龙洲湾街道（部分）、南泉街道（部分）、娄溪沟

流域和二塘村流域的生活污水和工业废水，服务区域为北起学府大道六公里、南

至道角、东靠铜锣山、西临长江。经处理后的出水水质达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标后排入长江。据调查，现有处理规模约

7.5 万 m3/d，尚有污水处理余量 5000m3/d。当前处理工艺为 CASS 处理工艺，工艺

流程如下图： 

 

 

 

图 4.2.2 李家沱污水处理厂工艺流程图 



87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

项目所在区域属于李家沱污水处理厂服务范围，重庆久聚康健康产业有限公

司已建的污水处理站已接入污水管网，项目排放的废水污染物水质满足设计进水

水质要求，排放量为 51.79 m3/d，远小于李家沱污水处理厂的剩余处理规模，对该

污水处理厂处理规模负荷冲击不大，可满足本项目的处理需求，依托可行。 

（3）应急事故池设置分析 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求：“医院污水处理

工程应设应急事故池，以贮存处理系统事故或其它突发事件时医院污水。非传染

病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%”。本项目废水日排

放量为 51.79m3/d，因此需设置容积不小于 16m3 的事故池，以应对事故状态废水

处理要求。 

本项目在 1F 污水处理设备房内设置 1 个 16m3 事故应急池，事故废水、剩余

污泥均采用污泥回流泵抽取，污泥回流泵主管道后方设两路支管，分别连接至事

故池、干化池，两路支管前端均设有阀门，事故状态下关闭污泥-干化池支管阀门，

并开启废水-事故池支管阀门，遂启动污泥回流泵将事故废水泵入事故池中暂存，

待事故结束后将事故废水分批引入污水处理站处理达标后排放。本项目事故池池

壁、池底均采取防腐防渗措施，同时配套建设完善的排水系统和切换系统，能够

应对因管道破裂、泵设备损坏或失效、人为操作失误等事故，事故池日常状态下

保持空置状态，能够确保事故发生时污将水全部收集至事故池暂存。 

综上所述，项目废水依托重庆久聚康健康产业有限公司已建污水处理站、李

家沱污水处理厂处理可行，项目应急事故池设置合理，项目废水可实现达标排放，

对地表水环境影响小。 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 噪声源强及排放情况 

本项目噪声主要来源于污水处理设施水泵、风机等设备噪声，各类设备噪声

声压级在 70~85dB（A）之间，通过采取基础减振、建筑隔声等措施减小噪声污染，

降噪声效果一般为 10~15dB（A）左右，噪声源强及治理措施见下表。 



88 

表 4.2-14 拟建项目主要噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名称 

声源源

强 
空间相对位置/m 

声源控制

措施 

距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 
运行

时段 

建筑

物插

入损

失

/dB(A) 

建筑物外 1m 噪声声压级

/dB(A) 
声功率

级

/dB(A） 

X Y Z 
东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 

1 

污水

处理

站 

污泥回流

泵 
80 35 9 -1 低噪声设

备，建筑

隔声，基

础减振 

3 9 35 11 60.7 56.0 54.8 55.6 

昼

间、

夜间 

15 39.7 35.0 33.8 34.6 

1#投药泵 70 35 8 1 3 8 35 12 50.7 46.3 44.8 45.5 15 29.7 25.3 23.8 24.5 

2#投药泵 70 35 7 1 3 7 35 13 50.7 46.6 44.8 45.4 15 29.7 25.6 23.8 24.4 

曝气机 75 36 8 1 2 8 36 14 58.6 51.3 49.8 50.3 15 37.6 30.3 28.8 29.3 

注：表中坐标以本项目西南角（106.749980770E，29.281343951N）为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。 